(Vers. 7.) *Per Evangelium ejus factus sum minister secundum donum gratiæ Dei, quæ data est mihi secundum operationem virtutis ejus.* Per prædicationem ministerii sui cognitum asserit donum, quod disposuit Deus gentibus juxta virtutis suæ operationem. Operatio enim virtutis ejus est, quia Christum suscitavit a mortuis, devicta morte, in qua omnes salvavit. *Dispensatio tamen Evangelii ejus hæc est, qua*

Agnita est voluntas Dei; quia gentes sine opere Legis salvare decrevit.

(Vers. 8.) *Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia hæc.* Humiliat se, cum se minimum dicit, sciens humilitatem profectum habere. Nam tantam gratiam sibi datam dicit; ut donum hoc quod antè ignotum fuit præteritis sæculis, sibi asserat concessum, ut hoc manifestaret gentibus. Unde enim minimus sanctorum omnium videri potest, qui antequam baptizaretur, vas electionis appellatus est? *Ut in nationibus evangelizem incestimabiles divitias Christi (Act. ix, 15).* Electum se probat ad prædicandum donum Dei in divitiis incomprehensibilibus Christi, quas gentibus jam desperatis largiri dignatus est; ut sine opere salvarentur per fidem. Et manifestum est quia nemo egregium et maximum munus per indignam mittit personam. Ostendens ergo quantum a Deo mereatur, humiliat tamen se, ut meritum ejus concrescat.

(Vers. 9.) *Ei illuminem omnes, quæ dispensatio mysterii absconditi a sæculis in Deo, qui universa creavit.* Missum se dicit duplici modo docere gentes mysterium, quod fuit in Deo, ex quo sunt omnia; ut per eum discant ac intelligant Christum semper in Deo, et apud Deum, et quia sine circumcissione et cæteris Legis mandatis disposuit salvare gentes. **238** Indigni enim inventi sunt Judæi tantum ac talem habere doctorem; sic enim Judæi credebant in Christum, ut Legem tamen servarent; quod odibile est apud Deum. Donique dicunt apostoli ad coepistolium suum Paulum: *Vides, frater, quot millia sunt in Judæis credentium, et omnes isti æmulatores sunt Legis (Act. xxi, 20).* Unde factum est, ut vas electionis ad gentes docendas missus esset, ut vel ipsi fidei suæ spem plenam haberent, nihil de Lege, sed in solo Christo sperantes. Manifestato enim sacramento, Christi tale donum datum est, quod perfectæ salutis haberet effectum; sicut enim in magna vota maxima dantur apophoreta; ita et magnifico manifestato mysterio, gaudii et lætitiæ causa tam egregio munere donati sunt homines, quod illis satis sit ad copiam salutarem.

(Vers. 10.) *Ut nota fiat Principibus et Potestatibus in cœlestibus per Ecclesiam multiformis sapientiæ Dei.* Tam bene de hoc sensit Deus, ut non solum gentibus hunc magistrum daret; verum etiam ut per eum veritas Christi innotescat spiritibus in cœlestibus, qui sunt Principes et Potestates. Potestates ideo, quia potentiores sunt inter cæteros spiritus: Principes autem, eo quod principentur Potestatibus; ut agnoscentes per Ecclesiam, quæ multifarie ad vitam attracta est, in Christo unius Dei manere mysterium, desinant ab errore. Id enim agitur, ut prædicatio ecclesiastica etiam his proficiat, et deserant

^a Vocibus *in Christo Jesu* subjungit Rom. edit., per *Evangelium*. Sed versiculum seq. sic exorditur: *Cujus factus sum minister, etc.*

^b Eadem edit. Rom., *Ut in gentibus evangelizem incomprehensibiles, etc.*

^c Mss. nonnulli, *quod apertæ salutis*. At versu proximo, ubi nos cum ant. edit. ac pluribus mss., in *magna vota*; Rom. edit. præfert, in *magnis votis*, et quidam mss., in *magna vita*.

assensum tyrannidis diaboli, qua se adversus Dei unius fidem impia præsumptione armavit. Qui sensus psalmo vigesimo tertio præscriptus est, ubi Deus universitatis Dominus demonstratur, dicente Dei Spiritu per David: *Domini est terra, et plenitudo ejus, orbis terrarum, et universi qui habitant in eo* (Psal. xxiii, 1). Et in subjectis: ^a *Tollite portas Principis vestri, et elevamini portæ æternales, et introibit Rex gloriæ. Quis est iste Rex gloriæ? Dominus virtutum ipse est Rex gloriæ* (Ibid., 7 et seq.). Dicitur ergo his Principibus, qui in errore sunt in cælestibus, sive ministris ejus in terris, ut auferant portas principis sui, id est, diaboli de mentibus suis, per quas multorum deorum asserendorum error intravit. Sunt enim temporales; quia omnis fallacia tempore clauditur: *Iter enim impiorum peribit* (Psal. i, 6). Ut autem æternas portas elevent, hortante justitia, admonentur; quia veritas in sempiterna sæcula perseverat. Unde ait in psalmo centesimo decimo septimo: *Hæc porta Domini, justi intrabunt per eam* (Psal. cxvii, 20). Manifestum est enim quia justi per fidem intrant in cælos, in regnum Dei, quod nunquam corrumpitur, sicut Daniel propheta testatur, dicens inter cætera: *Exsurget regnum aliud incorruptibile* (Dan. ii, 44): impii autem propter incredulitatem intrant infernum tartareum. Hic ergo Rex gloriæ Christus est, qui devicta morte resurgens apparet Dominus esse et Rex gloriæ. Virtute enim potestatis suæ, qua subegit inferos, manifestatur; quia ipse est Filius Dei, qui unius Dei regnum in cælis et in terris esse ad condemnationem tyrannidis diaboli prædicavit.

(Vers. 11, 12.) *Secundum propositum sæculorum in Christo Jesu Domino nostro, in quo habemus libertatem in confidentia per fidem ipsius.* Manifestatum dicit Christum sæculo, quo proposuit Deus ostendere mysterium suum pro salute humana, ut cognitio mysterii Dei mortalibus conferret salutem; ut quasi dedicatio regni Christi hanc gratiam credentibus pro apophoretis largiretur. Licet enim jam olim factum sit, novum tamen videtur ignorantibus creaturæ.

(Vers. 13.) ^b *Propter quod peto ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis, quæ sunt in gloria vestra.* Manifestata spe, quæ est in mysterio Christi, commonet ne scandalum patiantur propter tribulationes, quæ sanctis a perfidis irrogantur. Ad gloriam enim pertinet illorum, si in tribulatione magistri non fuerint scandalizati discipuli, hac spe firmati; quia fidelium pressuræ futuri sæculi gloria erigentur; hæc enim fidelium probatio est, si fidei suæ spem advertant.